
CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

1* DELEGADO DE POLICIA DE 5. 3 CLASSE

2. DELEGADO DE POLICIA DE 4. * CLASSE

3. DELEGADO DE POLICIA DE 3. A CLASSE

4. DELEGADO DE POLICIA DE 2. A CLASSE

5. DELEGADO DE POLICIA DE 1.A CLASSE

6. DELEGADO DE POLICIA DE CLASSE ESPECIAL

CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSAO

VA1OR MENSAL

CRI

217 965.00

228 859,00

252 317,00

278 183.00

306 698.00

ARTIGO 3. * O DISPOSTO NESTA LEI COMPLEMENTAR APLICA-SE AOS INATIVOS

COM-PLEMENTAR, ARTIGO 4. 0 PARA ATENDER AS DESPESAS DECORRENRTES DA APLICACAO DESTA LEIFICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A ABRIR, NO CORRENTE EXERCICIO, CREDITOS

SUPLEMENTARES MEDIANTE REDUCAO DE RECURSOS ATE O LIMITE DE CR* 2.158.000.000,00 (DOIS BILH9ES E

CENTO E CINQUENTA E OITO MILHOES DE CRUZEIROS), CONSIGNADOS A CONTA DA CATEGORIA DE

PROGRAMACAO 99.99.999.2.411 -* RESERVA DE CONTINGENCIA DO ORCAMENTO-PROGRAMA VIGENTE

ARTIGO 5. 0 ESTA LEI COMPLEMENTAR ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 9 DE FEVEREIRO DE 1983.

JOSE MARIA MARIN

AFFONSO CELQO PASTORE, SECRETARIO DA FAZENDA

OCTAIVIO GONZ•AJUMIOR SECRETARIO DA SEGURANCA PUBLICA

ALBERTO BRANDAO MUYLAERT, SECRETARIO DA ADMINISTRACAO

HELNO ANTONELO BAPTISTON, SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

PUBLICADA NA ASSESSOR-TECNICO LEGISLATIVA, AOS 9 DE FEVEREIRO DE 1983.

LEI COMPLEMENTAR N. * 312, DE 9 DE FEVEREIRODE 1983

ALTERA AS ESCALAS DE REFERENCIAS APLICA VEIS AOS MEMBROS DA MAGISTRATURA E DO TRIBUNAL DE

CONTAS

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA CEU PROMULGO A SEGUINTE LEI

COMPLEMENTAR:

ARTIGO 1.* - O ARTIGO 1.* DA LEI COMPLEMENTAR M* 256, DE 22 DE MAIO DE 1981,

ALTERADO PELA LEI COMPLEMENTAR N. * 280, DE 5 DE MAIO DE 1982, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDACAO:

"ARTIGO 1.* OS VENCIMENTOS DOS CARGOS DA MAGISTRATURA SAO PROPORCIONAIS AOS

DE DESEMBARGADOR, DE ACORDO COM A SEGUINTE ESCALA DE REFERENCIAS:

I NO PERIODO DE 1.* DE JANEIRO DE 1983 A 31 DE MAIO DE 1983:

A) JUIZ SUBSTITUTO DE CIRCUNSCRICAO E JUIZ AUXILIAR DE INVESTIDURA TEMPORARIA:

55% CINQENTA E CINCO POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 225.411,00 (DUZENTOS E VINTE E

CINCO MIL, QUATROCENTOS E ONZE CRUZEIROS) ;

B) JUIZ DE DIREITO DE PRIMEIRA ENTRANCIA: 60% (SESSENTA POR CENTO),

CORRESPONDEM A CR* 245.903,00 (DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E TRES CRUZEIROS) ;

C) JUIZ DE DIREITO DE SEGUNDA ENTRANCIA: 66% (SESSENTA E SEIS POR CENTO), QUE

CORRESPONDEM A CRI 270.493,00 (DUZENTOS E SETENTA MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E TRES

CRUZEIROS) ; - *

. D) JUIZ DE DIREITO DE TERCEIRA ENTRANCIA: *75*%O (SETENTA E CINCO POR CENTO), QUE

CORRESPONDEM ACRI 307.379,00 (TREZENTOS E SETE M IL, TREZENTOS E SETENTA E NOVE CRUZEIROS) ;

E) JUIZ DE DIREITO REMANESCENTE DA EXTINTA QUARTA ENTRANCIA: 80% (OITENTA POR

CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 327.870,00 (TREZENTOS E VINTE E SETE OITOCENTOS E SETENTA

F) JUIZ DE DIREITO DE ENTRANCIA ESPECIAL E AUDITOR DE JUSTICA MILITAR: 90%

(NOVENTA POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CRI 368.854,00 (TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL,

OITOCENTOS E CINQENTA E QUATRO CRUZEIROS) ;

G) JUIZ DOS TRIBUNAIS D.E ALCADA E JUIZ DO TRIBUNAL DE JUSTICA MILITAR: 95**0

(NOVENTA E CINCO PO.R CENTO), QUE CORRESPONDEM A CRI 389.346,00 (TREZENTOS E OITENTA E NOVE MIL,

TREZENTOS E QUARENTA E SEIS CRUZEIROS) ;

H) DESEMBARGADOR: 100% (CEM POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 409.838,00

(QUATROCENTOS E NOVE MIL, OITOCENTOS E TRINTA E OITO CRUZEIROS) ;

II NO MES DE JUNHO DE 1983:

- A) JUIZ SUBSTITUTO DE CIRCUNSCRICAO JUIZ AUXILIAR DE INVESTIDURA TEMPORARIA:

E

55% CINQENTA E CINCO POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 293.034,00 (DUZENTOS E NOVENTA E

TRES MIL E TRINTA E QUATRO CRUZEIROS) ;

* B) JUIZ DE DIREITO DE PRIMEIRA ENTRANCIA: 60% (SESSENTA POR CENTO), QUE

CORRESPONDEM A CR* 319.673,00 (TREZENTOS E DEZENOVE MII, SEISCENTOS E SETENTA E TRES CRUZEIROS) ;

C) JUIZ DE DIREITO DE SEGUNDA ENTRANCIA: 66% (SESSENTAE SEIS POR CENTO), QUE

CORRESPONDEM A CRI 351.641,00 (TREZENTOS E CINQENTA E UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E UM

CRUZEIROS) ; -

D) JUIZ DE DIREITO DE TERCEIRA ENTRANCIA: 75% (SETENTA E CINCO POR CENTO), QUE

CORRESPONDEM A CR* 399.592,00 (TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E DOIS

CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 426.231,00 (QUATROCENTOS E VINTE E SEIS MIL, DUZENTOS E TRINTA E

UM CRUZEIROS) ;

F) JUIZ DE DIREITO DE ENTRANCIA ESPECIAL E AUDITOR DE JUSTICA MILITAR: 90%

(NOVENTA POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 479.510,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE MIL,

G) JUIZ DOS TRIBUNAIS DE ALCADA E JUIZ DO TRIBUNAL DE JUSTICA MILITAR: 95%

(NOVENTA E CINCO POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CRI 506.150,00 (QUINHENTOS E SEIS MIL, CENTO E

CINQENTA CRUZEIROS) ; -

(QUINHENTOS E TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E NOVE CRUZEIROS

ARTIGO 2. * PA'RA ATENDER AS DESPESAS RESULTANTES DA APLICACAO DESTA LEI

COMPEMENTAR FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A ABRIR, NO CORRENTE EXERCICIO, CREDITOS

SUPLEMENTARES MEDIANTE REDUCAO DE RECURSOS ATE O LIMITE DE CRI 9.293.000.000,00 (NOVE BILHOES E

DUZENTOS E NOVENTA E TRES MILHOES DE CRUZEIROS), CONSIGNADOS A CONTA DA CATEGORIA DE

PROGRAMACAO 99.99.999.2.411 RESERVA DE CONTINGENCIA DO ORCAMENTO-PROGRAMA VIGENTE

ARTIGO 3. * ESTA LEI COMPLEMENTAR ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, AOS 9 DE FEVEREIRO DE 1983.

JOSE MARIA MARIN

MANOEL GONCALVES FERREIRA FILHO, SECRETARIO DA JUSTICA *

AFFONSO CELSO PATORE SECRETARIO DA FAZENDA

HYGINO ANTONIO BAPTISTON, SECRETARIO DE ECONOMIA E PLANEJAMENTO

PUBLICADA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA, AOS 9 DE FEVEREIRO DE 1983.

ESTHER ZINSLY DIRETOR (DIVISAO NIVEL II).

LEI COMPLEMENTAR N.* 313, DE 9 DE FEVEREIRO DE 1983

ALTERA AS ESCALAS DE REFERENCIAS APLICA T'EIS AOS MEMBROS DO MINISTERIO PUBLICO

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI

COMPLEMENTAR:

ARTIGO 1.*O ARTIGO 1.0 DA LEI COMPLEMENTAR M * 258, DE 22 DE MAIO DE 1981,

ALTERADO PELA LEI COMPLEMENTAR N. * 281, DE 5 DE MAIO DE 1982, PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDACAO:

"ARTIGO 1Y OS VENCIMENTOS DOS CARGOS DO MINISTERIO PUBLICO SAO

PROPORCIONAIS AOS DO PROCURADOR GERAL DE JUSTICA, DE ACORDO COM A SEGUINT ESCALA DE REFERENCIAS:

INO PERIODO DE 1.0 DE JANEIRO DE 1983A 31 DE MAIO DE 1983:

A) PROMOTOR PUBLICO SUBSTITUTO: 55% CINQENTA E CINCO POR CENTO), QUE

CORRESPONDEM A CR* 225.411,00 (DUZENTOS E VINTE E CINCO MIL, QUATROCENTOS E ONZE CRUZEIROS) ;

RESPONDEM A CR* 245.903,00 (DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E TRES CRUZEIROS) ;

C) PROMOTOR PUBLICO DE SEGUNDA ENTRANCIA 66*70 (SESSENTA SEIS CENTO),: E POR QUE

CORRESPONDEM A CR* 270.493,00 (DUZENTOS E SETENTA MIL• QUATROCENTOS E NOVENTA E TRES

CRUZEIROS) ;

CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 307.379,00 (TREZENTOS E SETE MIL, TREZENTOS E SETENTA E NOVE

CRUZEIROS) ;

E) PROMOTOR PUBLICO E CURADOR, REMANESCENTES DA EXTINTA QUARTA ENTRANCIA:

80% (OITENTA POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 327.870,00 (TREZENTOS E VINTE E SETE MIL,

OITOCENTOS E SETENTA CRUZEIROS) ;

E PROMOTOR DE JUSTICA MILITAR: 90% (NOVENTA POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 368.8M,00

(TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA E QUATRO CRUZEIROS) ;

G) PROCURADOR DE JUSTICA E PROCURADOR DE JUSTICA MILITAR: 95% (NOVENTA E CINCO

POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 389.346,00 (TREZENTOS E OITENTA E NOVE MIL, TREZENTOS E

QUARENTA E SEIS CRUZEIROS) ; .

409.838,00 (QUATROCENTOS E NOVE MILI OITOCENTOS E TRINTA E OITO CRUZEIROS) ;

IIO MESDE JUNHO DE 1983:

A) PROMOTOR PUBLICO SUBSTITUTO: 55**'0 CINQENTA E CINCO POR CENTO), QUE

CORRESPONDEM A CRI 293.034,00 (DUZENTOS E NOVENTA E TRES MIL E TRINTA E QUATRO CRUZEIROS) ;

B) PROMOTOR PUBLICO DE PRIMEIRA ENTRANCIA: 60% (SESSENTA POR CENTO), QUE

CORRESPONDEM A CR* 319.673,00 (TREZENTOS E DEZENOVE MIL, SEISCENTOS E SETENTA E TRES CRUZEIROS) ;

C) PROMOTOR PUBLICO DE SEGUNDA ENTRANCIA: 66% (SESSENTA E SEIS POR CENTO), QUE

CORRESPONDEM A CR* 351.641,00 (TREZENTOS E CINQENTA E UM MIL, SEISCENTOS E QUARENTA E UM

CRUZEIROS) ;

D) PROMOTOR PUBLICO E CURADOR DE TERCEIRA ENTRANCIA: 75% (SETENTA E CINCO POR

CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 399.592,00 (TREZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E N*

VENTA E DOIS CRUZEIROS) ;

E) PROMOTOR PUBLICO CURADOR, DA EXTINTA QUARTA ENTRANCIA:E REMANESCENTES

80% (OITENTA POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CR* 426.231,00 (QUATROCENTOS E VINTE E SEIS MIL,

DUZENTOS E TRINTA E UM CRUZEIROS) ;

F) PROMOTOR PUBLICO E CURADOR DE ENTRANCIA ESPECIAL, SUBPROCURADOR DA JUSTICA

E PROMOTOR DE JUSTICA MILITAR: 90% (NOVENTA POR CENTO), QUE COR'RESPONDEM A CR* 479.510,00

(QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E DEZ CRUZEIROS) ;

G) PROCURADOR DE JUSTICA E PROCURADOR DE JUSTICA MILITAR: 95% (NOVENTA E CINCO

POR CENTO), QUE CORRESPONDEM A CRI 506.150,00 (QUINHENTOS E SEIS MIL, CENTO E CINQENTA

CRUZEIROS) ;
.

532.789,00 QUINHENTOS E TRINTA E DOIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E NOVE CRUZEIROS
-

ARTIGO 2. * PARA ATENDER AS DESPESAS RESULTANTES DA APLICACAO DESTA LEI
COMPLE

MENTAR, FICA O PODER EXECUTIVO AUTORIZADO A ABRIR, NO CORRENTE EXERCICIO, CREDITOS

SUPLEMENTARES MEDIANTE REDUCAO DE RECURSOS ATE O LIMITE DE CR* 2.461.000.000,00 (DOIS BILHOES E

QUATROCENTOS E SESSENTA E UM MILHOES DE CRUZEIROS) CONSIGNADOS A CONTA DA CATEGORIA DE PROGRAMA=

CAO 99.99.999.2.411 RESERVA DE CONTINGENCIA

ARTIGO 3. * ESTA LEI COMPLEMENTAR ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 9 DE FEVEREIRO DE 1983.

JOSE I•IARIAMARIN

MANOEL GONCALVES FERREL FILHO, SECRETARIO DA JUSTICA

AFFM CELSO PASTORE SECRETARIO DA FAZENDA

HYGENO ANTONIO BAPTISTON, SECRETARIO DE ECONOM IA E PLANEJAMENTO

PUBLICADA NA ASSESSORIA TECNICO-LEGISLATIVA, AOS 9 DE FEVEREIRO DE 1983.

ESTHER ZINSLY DIRETOR DIVISIVEL II).

LEI N. * 3.720, DE 9 DE FEVEREIRO DE 1983-

DISPOE SOBRE A COMPLEMENTACAO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DOS FERRO VIARIOS QUE ESPECIFICA

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO PAULO:

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

ARTIGO 1.* - O DIREITO A COMPLEMENTACAO DE APOSENTADORIA E PENSOES INSTRUIDO

PELA LEI M* 1.386, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1951, ALTERADA PELA LEI N* 1.974, DE 18 DE DEZEMBRO DE

1952, E PRESERVADO NOS ARTIGOS 192 A 202 DO DECRETO M* 35.530, DE 19 DE SETEMBRO DE 1959, NA LEI

M * 10.410, DE 28 DE OUTUBRO DE 1971 E NA LEI M * 200, DE 13 DE MAIO DE 1974, A QUE FAZEM JUSO

SERVIDORES FERROVIARIOS ADMITIDOS NAS EXTINTAS ESTRADA DE FERRO SOROCABANA, ESTRADA DE

FERRO ARARAQUARA E ESTRADA DE FERRO SAO PAULO MINAS ATE 25 DE AGOSTO DE 1967 E OS

EMPREGADOS FERROVIARIOS ADMITIDOS NA EZTINTA COMPANHIA MOGIANA DE ESTRADAS DE FERRO E NA

ANTIGA COMPANHIA PAULISTA DE ESTRADAS DE FERRO ATE 12 DE JUNHO DE 1968, PASSA A SER DISCIPLINADO

POR ESTA LEI NO TOCANTE AOS CRITERIOS DE DETERMINACAO DA REMUNERACAO A SER CONSIDERADA PARA

EFEITO DO RESPECTIVO PAGAMENTO

ARTIGO 2. * O VALOR DA COMPLEMENTACAO DE APOSENTADORIA E DE PENSOES DOS

FERROVIARIOS E SEUS DEPENDENTES QUE A ELA FAZEM JUS NOS TERMOS DO ARTIGO ANTERIOR, SERA

DETERMINADO MEDIANTE A APLICACAO DOS CRITERIOS ESTABELECIDOS NOS ARTIGOS SEGUINTES

PARAGRAFO LNICO APLICAR-SE-AO OS CRITERIOS ESTABELECIDOS NESTA LEF QUALQUER

QUE TENHA SIDO OU VENHA A SER A DATA DA APOSENTADORIA OU DO OBITO DOS FERROVIARIOS COM DIREITO

ARTIGO 3. * ADOTAR-SE-AO OS SEGUINTES CRITERIOS PARA O FIM DE DETERMINACAO DO

VALOR DA COMPLEMENTACAO DE APOSENTADORIA E PENSOES DE QUE CUIDA A PRESENTE LEI..

I QUANTO AOS FERROVIARIOS QUE INTEGRARAM OU INTEGRAMOS QUADROS DE PESSOAL

REFERIDOS NOS ARTIGOS 2. * E 5. * DA LEI M * 10.410, DE 28 DE OUTUBRO DE 1971, ANTES OU DEPOIS DE SUA

TRANSFORMACAO EM QUADROS ESPECIAIS, E QUE, POR QUALQUER MOTIVO, NAO TENHAM CELEBRADO

COM A FEPASA - FERROVIA PAULISTA S/A. CONTRATO DE TRABALHO OU ALTERACAO DE CONTRATO DE

TRABALHO A PARTIR DE 1975, SERA ADOTADA, A PARTIR DE 1.* DE JANEIRO DE 1383, A TABELA DE

VENCIMENTOS APROVADA PELA LEI M * 910, DE-18 DE DEZEMBRO DE 1975, ATUALIZADA MEDIANTE A APLICACAO DOS

INDICES DE REAJUSTES PREVISTOS EM CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO FEDERAL ESPECIFICA E QUE

INCIDIRAM SOBRE A REMUNERACAO DOS FERROVIARIOS ATIVOS NA FEPASA A PARTIR DE 1.* DE JANEIRO

DE 197L ASSEGURADA, ASSIM, DORAVANTE APENAS A APLICACAO DOS INDICES DECORRENTES DA

MENCIONADA LEGISLACAO, NAS EPOCAS NELA PREVISTAS, SEMPRE QUE INCIDENTES SOBRE A REMUNERACAO

DOS FERROVIARIOS EM ATIVIDADE ATE QUANDO OCORRA A HIPOTESE PREVISTA NO ARTIGO 4. * DESTA LEI.

II QUANTO AOS FERROVIARIOS QUE INTEGRAM OU INTEGRARAM QUAISQUER DOS QUADROS

ESPECIAIS PREVISTOS NOS ARTIGOS 2. * E 5. * DA LEI M* 10.410, DE 28 DE OUTUBRO DE 1971 E QUE

TENHAM, EM ATIVIDADE, CELEBRADO COM A FEPASA FERROVIA PAULISTA S/A. CONTRATO DE

TRABALHO OU ALTERACAO DE CONTRATO DE TRABALHO A PARTIR DE 1975, CONTINUARA SENDO ADOTADA A

ESTRUTURA DE CARGOS E TABELA DE SALARIO EM VIGENCIA NA FEPASA FERROVIA P_AULISTA S/A. PARA SEUS

EMPREGADOS ATIVOS SUJEITOS EXCLUSIVAMENTE A C.L.T. E RESPECTIVOS CRITERIOS REMUNERATORIOS


